REQUERIMENTO Nº 0022/11
Requer ao Chefe do Executivo Municipal que determine ao setor competente da Prefeitura
informar a esta Casa, para conhecimento dos senhores vereadores, quais os motivos que
estão acarretando a falta de leite Nan tipos 1 e 2, distribuído a famílias carentes.

Lido na Sessão de 07/06/2011                              Despacho em 07/06/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois  de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal

que determine ao setor competente da Prefeitura informar a esta Casa, para conhecimento

dos senhores vereadores, quais os motivos que estão acarretando a falta de leite Nan tipos

1 e 2, distribuído a famílias carentes.

JUSTIFICATIVA:

Como todos sabem, há muitas crianças alérgicas à lactose - e também portadoras de

outras doenças - que têm de ser alimentadas somente com leites especiais.

Como também é de conhecimento de todos, esse produto tem um preço exorbitante

que  está  completamente  fora  do  poder  aquisitivo  da  maioria  das  famílias  que  têm  de

usá-lo, restando ao poder público a obrigação de fornecê-lo.

Assim,  gostaríamos  de  ter  essas  informações  em  mãos  para  podermos  nos

posicionar a respeito e esclarecer as muitas mães que nos têm trazido sua preocupação e

aflição.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de junho de 2011.

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

                    REQUERIMENTO Nº 0022/11
Requer ao Chefe do Executivo Municipal que determine ao setor competente da Prefeitura
informar a esta Casa, para conhecimento dos senhores vereadores, quais os motivos que
estão acarretando a falta de leite Nan tipos 1 e 2, distribuído a famílias carentes.

Lido na Sessão de 07/06/2011                              Despacho em 07/06/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente